
Tabella 1) : Impegno delle risorse statali rispetto alle risorse complessivamente assegnate per l'intervento "Estensione  
dell'offerta educativa per i bambini in età 0-3 anni (comprese le sezioni per bambini da 24 a 36 mesi, aggregate a scuole dell'infanzia  
o ad altri servizi educativi o scolastici) 
- quanto a € 6.500.000,00 del cap. 58435 mezzi regionali (art. 3 Legge 24 dicembre 2003, n. 350) 
- quanto a € 2.200.000,00 del cap. 58445 mezzi statali 

Provincia Budget provinciale 
complessivo 

Quota già erogata con determina 
n. 1907 del 22/2/2011  

Quota da concedere e impegnare con 
la presente determina   
(cap. 58445 - mezzi statali) 

Piacenza 732.661,31 547.390,65 185.270,66
Parma 934.306,40 698.045,02 236.261,38
Reggio Emilia 983.320,93 734.665,07 248.655,86
Modena 1.271.249,29 949.783,93 321.465,36
Bologna 1.428.777,74 1.067.477,60 361.300,14
Ferrara 958.550,95 716.158,75 242.392,20
Ravenna 825.766,18 616.951,75 208.814,43
Forlì-Cesena 729.519,57 545.043,36 184.476,21
Rimini 835.847,63 624.483,87 211.363,76
Regione Emilia-Romagna 8.700.000,00 6.500.000,00 2.200.000,00
 



Tabella 2):Impegno delle risorse statali relativamente al consolidamento dei servizi: finanziamenti per la gestione dei nidi d’infanzia (comprese le sezioni per bambini 
da 24 a 36 mesi, aggregate a scuole dell’infanzia o ad altri servizi educativi o scolastici) e dei servizi integrativi 
(Oneri a carico del capitolo 58430 e del capitolo 58432) 

Provincia Budget 
provinciale 

 Quota già erogata con 
determina n.  1907 del 22/2/11 
(cap. 58430- mezzi regionali) 

Quota da concedere e 
impegnare con la presente 
determina   
(cap. 58432 - mezzi statali)  

Piacenza* 271.711,47 100.823,84 170.887,63 
Parma 597.124,57 221.574,71 375.549,86 
Reggio Emilia 780.087,00 289.466,48 490.620,52 
Modena 1.081.004,62 401.127,83 679.876,79 
Bologna 1.709.596,47 634.379,08 1.075.217,39 
Ferrara 404.363,94 150.047,12 254.316,82 
Ravenna 553.409,55 205.353,40 348.056,15 
Forlì-Cesena 490.474,99 182.000,30 308.474,69 
Rimini 310.527,39 115.227,24 195.300,15 
Regione Emilia-Romagna 6.198.300,00 2.300.000,00 3.898.300,00 

 
* per effetto di arrotondamento sono stati assegnati € 0,01 alla Provincia di Piacenza 



Tabella 3): Impegno delle risorse assegnate relativamente alla Qualificazione dei servizi – Coordinamento pedagogico sovracomunale 
(Oneri a carico del Bilancio regionale capitolo di spesa 58432) 
 

Provincia 

Quota da concedere e 
impegnare con la 
presente determina   
(cap. 58432 - mezzi 
statali)  

Piacenza 27.896,68
Parma 22.730,63
Reggio Emilia 39.778,60
Modena* 47.527,67
Bologna 72.324,72
Ferrara 17.047,97
Ravenna 11.881,92
Forlì-Cesena 20.147,60
Rimini 20.664,21

Regione Emilia-
Romagna 280.000,00 
* per effetto di arrotondamento sono stati assegnati € 0,01 in meno  alla Provincia di Modena 



Tabella 4): Impegno delle risorse assegnate relativamente alla Qualificazione dei servizi –  
Coordinamento pedagogico provinciale 
(Oneri a carico del Bilancio regionale capitolo di spesa 58432) 
 

Provincia 

Quota da concedere e 
impegnare con la 
presente determina   
(cap. 58432 - mezzi 
statali)  
 

Piacenza* 16.510,78
Parma 28.195,99
Reggio Emilia 39.463,88
Modena 26.944,00
Bologna 46.975,81
Ferrara 20.684,06
Ravenna* 19.849,41
Forlì-Cesena 25.692,01
Rimini 20.684,06
Regione Emilia-
Romagna 245.000,00
 
* per effetto di arrotondamento sono stati assegnati € 0,01 in più  alle Province Piacenza e Ravenna  



Tabella 5): Impegno delle risorse  assegnate relativamente alla Qualificazione dei servizi – Formazione permanente degli operatori 
(Oneri a carico del Bilancio regionale capitolo di spesa 75647 e del capitolo 58432) 
 

Provincia Budget provinciale 

Quota già erogata con 
determina n. 1907 del 
22/2/2011  
(cap. 75647 - mezzi 
regionali) 

Quota da concedere e 
impegnare con la presente 
determina   
(cap. 58432 - mezzi statali)  

Piacenza 20.184,27  12.815,41 7.368,86
Parma 20.415,14  12.961,99 7.453,15
Reggio Emilia 57.980,32  36.812,90 21.167,42
Modena 43.171,92  27.410,74 15.761,18
Bologna* 75.229,30  47.764,63 27.464,65
Ferrara 34.695,84  22.029,11 12.666,74
Ravenna 26.219,77  16.647,47 9.572,30
Forlì-Cesena 25.725,05  16.333,37 9.391,69
Rimini* 11.378,39  7.224,38 4.154,01
Regione Emilia-
Romagna 315.000,00  200.000,00 115.000,00

 
* per effetto di arrotondamento sono stati assegnati € 0,01 alla Provincia di Rimini 
* per effetto di arrotondamento sono stati assegnati € 0,01 in meno  alla Provincia di Bologna 
 



Tabella 6):  Impegno delle risorse assegnate relativamente ai Servizi sperimentali 
(Oneri a carico del Bilancio regionale capitolo di spesa 58432) 
 

Provincia 

 
Quota da concedere e 
impegnare con la presente 
determina   
(cap. 58432 - mezzi statali)  
 

Piacenza 8.108,11
Parma 24.324,32
Reggio Emilia 10.810,81
Modena 18.918,92
Bologna 62.162,16
Ferrara* 2.702,71
Ravenna 24.324,32
Forlì-Cesena 40.540,54
Rimini 8.108,11
Regione Emilia-
Romagna 200.000,00 
 
* per effetto di arrotondamento sono stati assegnati € 0,01 in più  alla Provincia di Ferrara 



Tabella 7): Impegno delle risorse assegnate relativamente alle Commissioni Tecniche provinciali 
(Oneri a carico del Bilancio regionale capitolo di spesa 58432) 
 
 

Provincia 
Quota da concedere e 
impegnare con la presente 
determina   
(cap. 58432 - mezzi statali ) 

Piacenza 5.055,56 
Parma 3.495,73 
Reggio 3.807,69 
Modena 4.431,62 
Bologna 4.431,62 
Ferrara 4.119,66 
Ravenna 4.431,62 
Forlì-Cesena 10.982,91 
Rimini 4.743,59 
Regione Emilia-
Romagna 45.500,00 

 



 
Tabella 8): Riepilogo delle risorse statali da concedere, impegnare e liquidare con il presente atto,  per la realizzazione del programma infanzia – Anno 2010 
 
 

Qualificazione 
Provincia Estensione Consolidamento 

Coord. 
sovr. 

Coord. 
prov.le 

 Form. 
Oper. 

Progetti 
sperimentali 

Commissioni 
tecniche 

provinciali 
Totale 

complessivo 

Piacenza 185.270,66 170.887,63 27.896,68 16.510,78 7.368,86 8.108,11 5.055,56 421.098,28
Parma 236.261,38 375.549,86 22.730,63 28.195,99 7.453,15 24.324,32 3.495,73 698.011,06
Reggio Emilia 248.655,86 490.620,52 39.778,60 39.463,88 21.167,42 10.810,81 3.807,69 854.304,78
Modena 321.465,36 679.876,79 47.527,67 26.944,00 15.761,18 18.918,92 4.431,62 1.114.925,54
Bologna 361.300,14 1.075.217,39 72.324,72 46.975,81 27.464,65 62.162,16 4.431,62 1.649.876,49
Ferrara 242.392,20 254.316,82 17.047,97 20.684,06 12.666,74 2.702,71 4.119,66 553.930,16
Ravenna 208.814,43 348.056,15 11.881,92 19.849,41 9.572,30 24.324,32 4.431,62 626.930,15
Forlì-Cesena 184.476,21 308.474,69 20.147,60 25.692,01 9.391,69 40.540,54 10.982,91 599.705,65
Rimini 211.363,76 195.300,15 20.664,21 20.684,06 4.154,01 8.108,11 4.743,59 465.017,89
Regione Emilia-
Romagna 2.200.000,00 3.898.300,00 280.000,00 245.000,00 115.000,00 200.000,00 45.500,00 6.983.800,00

 
 
 


